

证券代码：002125

证券简称：湘潭电化

公告编号：2014-066

湘潭电化科技股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	湘潭电化	股票代码	002125
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	汪咏梅	汪咏梅	
电话	0731-55544161	0731-55544161	
传真	0731-55544101	0731-55544101	
电子信箱	zqb@chinaemd.com	zqb@chinaemd.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	285,357,268.10	329,558,695.47	-13.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-32,412,919.18	-23,946,973.22	-35.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-37,487,599.83	-23,803,744.03	-57.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	18,071,961.38	29,589,727.55	-38.92%
基本每股收益（元/股）	-0.233	-0.172	-35.47%
稀释每股收益（元/股）	-0.233	-0.172	-35.47%
加权平均净资产收益率	-10.45%	-7.86%	-2.59%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,310,929,996.55	1,233,501,326.05	6.28%
归属于上市公司股东的净资产（元）	293,872,925.92	326,340,707.61	-9.95%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	15,543				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况

					股份状态	数量
湘潭电化集团有限公司	国有法人	46.76%	65,051,800	0	质押	32,500,000
叶健颜	境内自然人	1.03%	1,431,598	0		
张洽龙	境内自然人	0.53%	743,200	0		
上海建铮投资管理有限公司	境内非国有法人	0.47%	659,800	0		
王建国	境内自然人	0.40%	550,000	0		
刘志斌	境内自然人	0.36%	499,900	0		
朱敏	境内自然人	0.32%	449,800	0		
白涌	境内自然人	0.29%	409,461	0		
叶蓉新	境内自然人	0.27%	370,000	0		
郭晓春	境内自然人	0.24%	329,108	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	湘潭电化集团有限公司为公司控股股东，公司未知其他股东之间是否具有关联关系或构成一致行为人。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

1、报告期内公司总体生产经营情况

报告期内，在国内经济增速放缓，所处行业持续低迷的背景下，公司围绕“抢抓机遇、攻坚克难、促电化腾飞”的工作思路，直面困难，统筹安排各项工作，在努力打好生产经营硬仗的同时，为企业的发展周密部署。全公司上下都加强紧迫感，严把成本控制关，公司电解二氧化锰产品和电解金属锰产品平均单位生产成本均同比下降。公司不断提升产品质量，加强产品研发，营销团队全力以赴做好营销工作，并加紧对高性能电解二氧化锰新产品的市场推广，加大货款回收力度。在激烈的行业竞争态势下，公司稳住了市场份额，保持了行业龙头地位。

报告期内，公司共生产电解二氧化锰2.59万吨，较上年同期下降0.77%；销售电解二氧化锰2.27万吨，较上年同期下降7.60%。生产电解金属锰0.64万吨，较上年同期下降13.36%；销售电解金属锰0.67万吨（不含外购的140吨），较上年同期下降14.44%。开采矿石11.80万吨，较上年同期增长91.90%。实现营业收入28,535.73万元，较上年同期下降13.41%，实现营业利润-3,980.32万元，较上年同期下降84.26%；实现利润总额-3,383.02万元，较上年同期下降55.72%；归属于上市公司股东的净利润-3,241.29万元，较上年同期下降35.35%。

报告期内，由于行业产能过剩严重，激烈的竞争对产品市场价格造成冲击，公司电解二氧化锰产品的销售价格有所下降。同时，受行业不景气的影响，以及公司为保障搬迁引起的生产停滞期间的正常销售而适度增加库存，导致电解二氧化锰产品销量较上年同期下降。由于电解金属锰的售价与成本仍然倒挂，公司适度缩减了产量。上述因素均影响了公司的盈利能力。

2、新基地建设及整体搬迁项目情况

报告期内，公司启动了新基地建设及整体搬迁项目，各项工作有条不紊地进行。公司已取得了相应的立项和环评批复，完成了建筑设计和土地平整工作，目前主体工程正在建设中。

公司因新基地建设及整体搬迁项目可能面临短期资金紧张的风险、部分资产减值或处置损失风险、对公司生产经营造成一定影响的风险，另外，目前政府相关搬迁补偿政策尚未明确，相关政府补偿或补贴以及土地处置收益对公司造成的影响存

在不确定性。公司将周密部署，加快推进新基地建设一期工程及竹埠港地区生产线搬迁工作，同时对设备、工艺等方面进行改造，调整产品结构，提升技术水平，提高公司的竞争实力，并最大限度的争取政府补偿和补贴，减少新基地建设及搬迁的风险对业绩的影响。

3、发行股份购买资产事项进展情况

报告期内，相关中介机构完成了交易标的的评估和审计工作。2014年2月13日，公司第五届董事会第十八次会议审议通过了《湘潭电化科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案》及相关议案。

2014年7月21日，公司第五届董事会第二十三次会议审议通过了《湘潭电化科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）》及相关议案。2014年8月7日公司2014年第二次临时股东大会审议通过了该事项。公司将持续披露相关信息。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

湘潭电化科技股份有限公司

法定代表人：谭新乔

2014年8月27日